Augustini
& aliorum
miracula.

Plus quam
10000. An-
glos una
die bapti-
zat.

Eudoxius
hæreticus.

Hæretes
Constanti-
nopolitanæ
suppreßæ.

Iubendi &
vniuersalis
pape attri-
buta explo-
dit Grego-
rius.

H h h iij

Tunc ergo vere honoratus sum , cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim vniuersalem me pampam vestra sanctitas dicit , negat se hoc esse quod me fateatur vniuersum. Sed absit hoc. Recedant verba quæ vanitatem inflant, & caritatem vulnerant. Et quidem in sancta Calchedonensi Synodo , atque post a subsequentibus patribus hoc decessoribus meis oblatum vestra sanctitas nouit. Sed tamen nullus eorum vti hoc vñquam vocabulo voluit , vt dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum. Proinde debitum salutationis alloquium soluens peto , vt in sanctis orationibus vestris mei memores esse dignemini , quatenus a peccatorum meorum nexibus, quia meis meritis non valeo , vestris intercessionibus me Dominus absoluat.

PISTOLA XXXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD SECUNDINVM EPISCOPVM TAVROMINITANVM.

De querimonia monachorum monasterii
Castellienfis.

Gregorius Secundino episcopo Taurominitano.

QVERIMONIAM monachorum monasterii Castellienfis oblata ab eis petitio ; quæ tenetur in subditis, patet. Proinde fraternitas vestra hæc quæ asserunt sollicita perscrutari cura studeat. Et si ea inuenerit veritate subfistere, rationem tuitionis illis impendat, & monasterium, quod monasterio eorum vnitum est , secundum consuetudinem deputatis de congregacione eorum illic monachis prouideat ordinari : quia rationis ordo non patitur ut monasterium ipsum , & maxime contra voluntatem fundatorum, ab eorum dispositione ad arbitrium suum præfertim laica persona subducatur , aut aliquis sibi in id ius debeat vendicare.

EPISTOLA XXXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD DOMINICVM EPISCOPVM CARTHAGINENSEM.

De laude caritatis.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

SCRIPTA sanctitatis vestræ, quæ latore præsentium de-
ferente suscepimus, ita sacerdotalem modestiam lo-
quebantur, vt auctoris sui corporalem nobis quodammodo
præsentiam blandirentur. Nec enim sermo rarus ali-
quid officit, vbi manet in animis continuus dilectionis af-
fectus. Magna autem caritas virtus est, dilectæ frater, quæ
sinceritatis suæ vinculo alterna mutuo affectu corda con-
stringit, & ea a gratiæ non finit compage dissolui, disiun-
cta coniungit, vnitæ custodit, & ignotos sibi imagine red-
dit cognitos per amorem. *Quisquis igitur in huius cardine*
mentem figit, eum de supernæ patriæ habitaculo cuiuslibet
aduersitatis impulsio non euellit; quoniam quocumque se
verterit, a mandatorum limite non excedit. Vnde
& in eiusdem caritatis laude per egregium prædicatorem
dicitur: *Quæ est vinculum perfectionis. Quantæ itaque sit lau-* Celoff. 3.
dis aspicimus, quæ perfectionem non solum in mente ge-
nerat, sed etiam ligat. *Quia igitur huius virtutis igne suc-*
censum tuarum te prodit locutio literarum, vberi in Do-
mino exultatione latiflor, atque opto vt hæc in te magis
magisque resplendeat; quia lux gregis flamma est pastoris.
Decet enim pastorem, decet dominicum sacerdotem moribus & vita clarescere; quatenus in eo tamquam in vi-
ta suæ speculo plebs commissa & eligere quod sequatur,
& videre possit quod corrigat. Scientes præterea vnde
in Africanis partibus sumpserit ordinatio sacerdotalis ex-
ordium, laudabiliter agitis quod sedem apostolicam di-
ligendo ad officii vestri originem prudenti recordatione
recurratis, & probabili in eius affectum constantia per-
manetis. Certum quippe est, quia vestro honori addi-
tis, quidquid reuerentiæ ac deuotionis ordini sacerdo-
tali exhibetis; quia per hoc vt vicaria erga vos dilectione
adstringi debeat inuitatis. *Quod supereft, carissime fra-*
ter, omnipotentem Dominum assidua oratione posca-

mus; quatenus cordis nostri gressus in veritatis suæ trahimenter dirigat, & ut ad cælestia regna perducat, nominis officium protectionis suæ gratia operibus nos exhibere concedat.

Mense Augusto, indictione prima.

EPISTOLA XXXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SQVILLATINVM.

De oppressione monachorum Castellensis monasterii.

Gregorius Ioanni episcopo Squillatino.

GRAVE nimis & contra sacerdotale constat esse propostum, velle cuiusquam monasterii priuilegia olim indulta confundere, & ad irritum quæ sunt pro quiete disposita niti deducere. Questi itaque nobis sunt monachi Castellensis monasterii, quod in fraternitatis vestræ ciuitate est constitutum; quia eidem monasterio quædam contra ea quæ a prædecessoribus vestris promissa ac consuetudine longa seruata sunt festinetis superinducere, & antiquam ordinationem quadam præiudicij nouitate turbare. Proinde his fraternitatem vestram hortamur affatus, vt, si ita est, ab eius molestia se sine aliqua excusatione contineat, & quæ ei sunt diutius custodita, nullius occasionis tentet usurpatione conuellere: sed cuncta illibate, & sine aliqua studeat refragatione seruare, & plus sibi in eodem monasterio, quam prædecessoribus suis licuit, nouerit non licere. Quia vero pariter questi sunt fraternitatem tuam quædam de monasterio sub xenii quasi specie abstulisse; necesse est vt si quid te indecenter recolis accepisse, sine dilatione restituas, ne auaritia te grauiter culpa redarguat, quem largum erga monasteria sacerdotalis magis debuerat munificentia demonstrare. Seruatis itaque omnibus, quæ a tuis, sicut diximus, prædecessoribus promissa sunt ac seruata, curæ tuæ sit circa aëtus ac vitam consistentium illic monachorum te vigilantem insistere; & si quempiam illic praeue conuersari, aut in aliquam immundiciæ, quod absit, culpam inuenieris incidisse, districta ac regulari emendatione corrigerere. Nam sicut ab iis quæ incongrue usurpantur fraternitatem vestram volumus abstine-

re,

re, ita in his quæ ad disciplinæ reætitudinem vel animarum custodiam pertinent, esse solicitam modis omnibus admonemus. Indicauerunt etiam prædicti monasterii monachi, castrum quod Squillitanum dicitur, in solo iuris monasterii eorum esse fundatum, atque ob hoc habitantes illic factis libellis solatium annis singulis spondisse persuere, sed postea contempssisse, & ab eadem se præstatione superuacue suspendisse. Fraternitas ergo vestra subtiliter veritatem curet addiscere, & si ita repererit, instanter studeat ut ea quæ promiserunt, quia & ratio exigit, præbere non differant; quatenus & illi quiete quod tenent possideant, & monasterii iura præiudicium non incurvant. Præterea questi nobis sunt prædicti monasterii monachi, abbatem suum terram intra Squillitanum castrum, quæ in sexcentos pedes extenditur, sub prætextu fabricandæ ecclesiæ fraternitati tuæ donationis titulo concessisse; & ideo volumus, quantum parietes possunt ædificatæ ecclesiæ circumdare, iuri ecclesiæ vendicari: quidquid vero extra parietes eiusdem ecclesiæ esse potuerit, ad iura monasterii sine difficultate aliqua reuertatur; quia nec mundanarum legum, nec sacrorum Canonum statuta permitunt res monasterii de iure eius quolibet titulo segregari. Eapropter donationem eiusdem terræ, quæ contra rationem facta est, sine aliqua dilatione restitue.

EPISTOLA XXXIV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD LEONTIVM EXCONSULEM.

De cælesti Ierusalem & Babylone.

Gregorius Leonio exconsuli.

QVIA in magna domo non solum sunt vasæ aurea & ar-^{2. Tim. 2.} gentea, sed & lignea & fictilia, & quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam; quis ignoret quod & in vniuersitate ecclesiæ finu alii velut vasæ contumelia rebus deputantur infimis, alii vero ut honoris vasæ rebus aptantur mundis? Et tamen plerumque continet, ut & ciues Babyloniarum in angaria feruant Ierusalem, & ciues Ierusalem, id est, cælestis patriæ, in angaria de-

Concil. Tom. 13.

Iiii

putentur Babyloniæ. Cum enim electi Dei magnis moribus præditi, modestia ornati, lucra propria non quærentes, terrenis deputantur rebus, quid aliud quam sanctæ Ierusalem ciues in Babyloniæ opere seruiunt? Et cum quidam in prauis moribus effrenati locum sancti honoris tenent, atque in ipsis quæ benefacere videntur propriam laudem querunt, quid aliud quam ciues Babyloniæ supernæ Ierusalem angarias exoluunt? Sic enim Iudas apostolis admixtus diu Redemptorem humani generis prædicauit, signa cum ceteris fecit. Sed quia Babyloniæ ciuis fuerat, Ierusalem cælesti opus suum in angaria persoluit. At contra Ioseph in Ægyptum ductus terreno paliatio seruiuit, curam ministerii in rebus temporalibus gessit, quidquid iuste regno transitorio debebatur, exhibuit. Sed quia sanctæ Ierusalem ciuis extitit, seruitium Babyloniæ in sola, ut prædictum est, angaria ministrauit. Huius ergo, bone vir, esse te sequacem credo, quem terrenis actibus implicatum, mansueto spiritu agere, humilitatis arcem per omnia custodire, & singulis quæ iusta sunt tribuere cognosco. Tanta enim de vestra gloria a multis bona referuntur, ut mihi hæc non libeat audire, sed cernere; eius tamen, quem videre non licet, bona me pascit opinio. Sanctæ autem ecclesiæ, id est, omnium electorum typum tenens mulier, quæ alabastrum fudit, domum repleuit vnguento. Et nos quotiens de bonis aliquid audimus, suavitatis auram quasi per narem trahimus. Et Paulus apostolus cum dicebat, *Christi bonus odor sumus Deo*, patenter datur intelligi, quia saporem se quidem præsentibus, sed odorem absentibus exhibebat. Nos itaque qui per præsentia saporem non possumus, per odorem vestram absentiæ nutrimur. De hoc etiam valde gaudemus, quod munera quæ transmisstis vestris moribus dissimilia non fuerint. Oleum quippe sanctæ Crucis & aloes lignum suscepimus: unum quod tactu benedicat, aliud quod incensum bene redoleat. Decebat igitur ut bonus vir ea transmitteret, quæ iram nobis Domini placare potuissent. Alia quoque in cellariis multa misistis; quia sicut & mente & carne subsistimus, necessarium fuit ut a vobis nunc in utroque contineri deberemus. De quibus transmissis cur dulcissima mens vestra valde se erubescere fatetur, atque eidem verecundiæ scu-

Lnc. 7.

z. Cor. 1.

tum caritatis opponere? Sed in his ego verbis omnimodo gaudeo, quia in tali mentis attestatione cognosco, quod nunquam possit aliena tollere, qui & hoc ipsum erubescit, quod propria largitur. Parua vero appellatis munera vestra, quae magna sunt: sed credo ut adhuc amplius ex ipsa gloriæ vestræ humilitate proficiant. Et petitis ut hæc bona mente suscipiam. Sed inter ista ad memoriam cuiusdam viduæ duo minuta reducite. Si enim illa Deo placuit, quæ bono animo pauca obtulit; cur non hominibus placeat, qui mente humili multa dedit? Præterea benedictionem vobis sancti Petri apostolorum principis, clauem sacratissimi sepulcri eius, in qua benedictio de catenis illius est inserta, transmisimus, ut quod eius collum ligauit ad martyrium, hoc vestrum ab omnibus peccatis absoluat.

LIBRI SEPTIMI PARS ALTERA.

Mense Septembri, indictione I L.

EPISTOLA I.

GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM EPISCOPVM CALARITANVM.

De exarata messé cuiusdam ante Missarum solennia
dominicorum die, & terminis eradicatis
post Missarum solennia.

Gregorius Januario episcopo Calaritano.

PRÆDICATOR omnipotentis Domini Paulus apostolus dicit: *Seniorem ne increpaueris.* Sed hæc eius regula ^{v. Tim. 5.} tunc in eo seruanda est, cum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda iuniorum. Vbi autem senior iuuenibus exemplum ad interitum præbet, ibi disticta increpatione feriendus est; nam scriptum est: *La-* ^{v. Isa. 42.} *queus iuuenum omnes vos.* Et rursus propheta dicit: *Et puer* ^{v. Isa. 65.} *centum annorum maledictus est.* Tanta autem nequitia ad aures meas de tua senectute peruenit, ut eam, nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa iam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est, quod dominico die, priusquam Missarum solennia celebrares, ad exarandam messem latoris præsentium perrexisti, & post exarationem eius Missarum solennia celebrasti. Post Missarum solennia

Concil. Tom. 13.

Iii iij

etiam terminos possessionis illius eradicare minime timui-
sti. Quod factum quæ poena debeat insequi omnes qui au-
diunt sciunt. Dubii autem de tanta hac peruersitate fue-
ramus, sed filius noster Cyriacus abbas a nobis requisitus,
dum esset Calaris, ita se cognouisse perhibuit. Et quia ad-
huc canis tuis parcimus, hortamur ut aliquando respi-
cas, miser senex, atque a tanta te leuitate morum & ope-
rum peruersitate compescas. Quanto morti vicinior effi-
ceris, tanto fieri solicitior atque timidior debes. Et qui-
dem poenæ sententia in te fuerat iaculanda, sed quia sim-
plicitatem tuam cum senectute nouimus, interim tace-
mus. Eos vero, quorum consilio hæc egisti, in duobus
mensibus excommunicatos esse decernimus; ita tamen
ut, si quid eis intra duorum mensium spatum humanitus
euenerit, benedictione viatici non priuentur. Deinceps
autem ab eorum consiliis cautus existe, te quoque soli-
cite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus in
bono magister esse debuisti, nec simplicitati tuæ vterius,
nec senectuti parcamus.

EPISTOLA II.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

De pace facta cum rege Longobardorum, & de messe die
dominicorum exarata.

Gregorius Januario episcopo Calaritano.

QVID in Sardinia hostes nostri fuerint operati, prius-
quam fraternitatis vestræ epistola ad nos perueniret,
agnouimus. Et quia hoc futurum dudum metuimus eve-
nisse quod præuidimus, nobiscum nunc gemimus. Quod si
secundum ea, quæ tam vobis quam excellentissimo filio no-
stro Gennadio hoc fore nuntiantes scripsimus, solicitude
fuisse adhibita, inimici illuc aut non accederent, aut acce-
dentes periculum quod fecerunt incurrent: vel nunc ergo
ea quæ contigerunt vigilantiam vestram in futuris ex-
cuant. Nam & nos quidquid prodesse possumus facere,
Domino auxiliante, nequaquam omittimus. Cognoscatis
autem abbatem quem ad Agiulphū ante multum iam tem-
pus transmisimus, pacem cum eo, Deo propitio quantum

nobis ab excellentissimo exarcho scriptum est, ordinasse. Et ideo quo usque pacta de confirmatione pacis ipsius conscribantur, ne forte hostes nostri in hac dilatione ad partes illas iterum velint accedere, murorum vigilias & solicitudinem in locis facite omnibus adhiberi. Et confidimus in Redemptoris nostri potentia, quia aduersariorum nobis incursum vel infidiae denuo non nocebunt. Hoc vero quod scribitis, multos contra vos nobis querelas deponere, verum est: sed inter diuersas non nos sic res alia contristauit, quomodo id quod nobis dilectissimus filius noster Cyriacus abbas retulit: quia die dominico ante Missas messem de agro quem Donatus possidebat feceris exarari. Quod ne parum esset, expleto sacrificio, per temetipsum illuc accedens terminos effodisse. Ob quam rem hortor, vt officium quod geris solicita mente consideres, & quidquid grauare potest aut opinionem tuam aut animam omnino refugias, & te committere illud nullius sua fione consentias. Nam non terrenarum rerum curam, sed animarum te ducatum suscepisse cognosce. Ibi ergo cor figere, ibi solitudinem, ibi totum debes studium adhibere, atque de eorum lucro diligentius cogitare, vt dum venienti Domino multiplicata quæ tradidit talenta reddideris, retributionis ab eo fructum consequi, & inter fideles famulos in æterna merearis gloria exaltari. Hoc autem quod obiурgo vel increpo, non ex asperitate, sed ex fraterna scito dilectione descendere: quia sacerdotem te apud omnipotentem Deum non nomine, quod solum ad pœnam est, sed etiam meritis, quod ad mercedem respicit, inueniri desidero. Nam dum vnum in Redemptoris nostri corpore membrum sumus, sicut in culpa tua dilaceror, ita quoque & in bona actione lœtificor. Illud præterea quod vultis, vt personam a nostro latere deputemus, cui causas vestras insinuare nobis referendas subtiliter debeatis, dilectissimo filio Petro & Theodoro consiliario quæcumque vultis scribite, vt per eos nobis insinuata, quidquid de his ratio suferit Domino valeat reuelante disponi. De fratre autem & coepiscopo nostro Mariniano, dum pax cum prædicto Agiulpho perfecte fuerit confirmata, erit cognitio, & fiet quidquid rationis ordo dictauerit.

EPISTOLA III.

GREGORII PAPÆ I.

AD MARCELLINVM PROCONSULEM.

Redarguit de fauore Maximo præuaricatori præstito.

Gregorius Marcellino proconsuli Dalmatiae.

EPISTOLAM magnitudinis vestræ suscepimus , in qua vos nostram incurrisse ingratitudinem indicastis, atque ob hoc per directam satisfactionem habere nostram velle vos gratiam. Et quidem tanta ad nos de vestra magnitudine peruererunt, quanta a fideli viro minime committi debuerant. Vos enim tanti mali de causa Maximi omnes astriuunt auctores existere , per quos spoliatio illius ecclesiæ, vel tantarum animarum perditio, atque inauditæ præsumptionis audacia sumpfit initium. Et quidem quod nostrā vos velle gratiam habere petitis, conuenit ut Redemptori nostro pro his talibus satisfacere tota intentione mentis, ut dignum est, cum lacrymis debeat: quia si illi satisfactum non fuerit, quid nostra relaxatio vel gratia poterit certe conferre ? Dum tamen adhuc in præsumptorum ruinis vel errantium defensionibus inesse vos cernimus , qualis vel Deo vel hominibus vestra sit satisfactio non videmus. Tunc enim Deo & hominibus se satisfacere magnitudo vestra patenter euidenterque cognoscat, si & deuia ad rectitudinem, & præsumptiuia ad humilitatis normam reducat. Quod si factum fuerit , per hoc vos & Dei percepturos & hominum gratiam cognoscatis.

EPISTOLA IV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD ANDREAM SCHOLASTICVM.

Castorium chartularium commendat.

Gregorius Andreae scholastico.

QVALITER de gloriæ vestræ debeamus sinceritate præsumere, cognitæ deuotionis qualitas, quam beato Petro apostolorum principi olim exhibuistis, ostendit. Cuius licet causis mente vos adesse promptissima confidamus, non tamen ab re est, si ea quæ sponte egistis, nostra ex abun-

EPISTOLARVM LIBER VII. 623

danti epistola deposcamus. Atque ideo salutantes pater-
næ caritatis affectu petimus, vt quia latorem præsentium
Castorum chartularium nostrum pro necessariis illic cau-
fis direximus, vestra eum ope in omnibus adiuuetis, atque
illi bonitatis vestræ consilio quocumque necesse fuerit
concurratis; quatenus fultus Christianitatis vestræ sola-
tio, ad explenda quæ sibi iniuncta sunt solers & idoneus
possit inueniri. Sic etenim & vos quæ vestra sunt faci-
tis, & nos pro vobis enixius orare compellitis. Omnipotens
Deus gratiæ suæ vos tuitione præmuniat, & ita
actus vestros in suo sicut desideratis propitiis timore
disponat, vt & a malis omnibus hic exuat, & ad gaudia
vos æterna perducat.

EPISTOLA V.

GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM EPISCOPVM CALARITANVM.